Avindo mr untinitte

Aciz/o fiou,

APROVADO EM'  l2-/0 3/ 1  3 _ G 	(LÁ" rinA4'ci

REJEITADO EM'

ARQUIVADO EM

RETIRADO EM

OBS:

A PROJETO DE N °  Cif /62D18—
José Al 	dre Pi rroni Dias

Médico Ve inário

panara

(t

sekaftura em Plenário na
Sessào Ordinária de

---afie

aSecretálr-21Lio

DATA DA ENTRADA.  05 Lekt_f -N-Nroul-S)," ekt_..u-n047

CkJ

22  Secretário

AUTOR-42r -4  •..pobiL../

ASSUNTO. 	Lt-~o~in-accre.  "Pc1/4AsiCiSr Cingi

ekArt) ,„è Ltocecticobi

Ob.)--rt_ -)

Ayaça}c2-ar?

fre

da I 9a/.t.ét/À‘ 	clu~a (4
Rua São São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gmbr 1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.g

it.
ets São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza" 	 / 	3,

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 19/2018-L, DE 5 DE\

MARÇO DE 2018, DE AUTORIA DO VEREADOR ROGÉRIO JEAN DA

SILVA

Nascido em 03 de Agosto de 1949, o senhor

Paulo Arnaldo Pereira Leite é um legítimo são-roquense.

Filho de José Bernardino Leite e Dolores

Antiqueira Leite, aprendeu a cultivar a uva, e tornou-se vinhateiro, fazendo

disso um negócio, do qual, tirava o sustento da sua família.

Casou-se com Naira Rosa Pereira Leite, com

quem permaneceu durante 39 anos, e teve duas filhas: Amanda e Aline, além

de quatros netos Leandro, Guilherme, Gabriel e Agatha.

Morou a sua vida inteira no Sítio São José, de

sua propriedade, localizado na região da Estrada dos Mendes. Era proprietário

da Vinícola São José, da qual também era o cuidador das vinhas, que ficavam

dentro do próprio sítio.

No ano de 1978, foi Presidente da XVII Festa
do Vinho.

Faleceu em 14 de Agosto de 2017.

Isso posto, ROGÉRIO JEAN DA SILVA, por

intermédio do Protocolo n° CETSR 05/03/2018 - 09:56 1068/2018 , de 5 de

março de 2018, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° CETSR 05/03/2018 - 09:56 1068/2018

• k

1  Ft. 0'3  •

Weritacwa

criNe,~ c9L
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroquesp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

PROJETO DE LEI N° 19/2018

De 5 de março de 2018.

Dá denominação de "Rua Paulo Arnaldo

Pereira Leite" à via pública localizada no

Distrito de Maylasky.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de

São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da

Estãncia Turística de São Roque decreta e eu

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "Rua Paulo Arnaldo
Pereira Leite" à via pública com início em estrada sem denominação oficial, na
bifurcação do cruzeiro, e término na Rua Luiz da Câmara Cascudo — Distrito de
Maylasky, com 1700 metros de extensão e 10 metros de largura.

pública ora denominada.
	Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da via

Art. 3° As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

publicação.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de

Freitas", 5 de março de 2018.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 05/03/2018 - 09:56 1068/2018/ccg

.0,;kiúlpteA,jit,Réhkel CEP; 81:
't CORMF'S 50':80:1;f:07.9/b0,01,'-:,01 l Fone:..(14)4784/Q444,1 :'FOc:eiN 04'484147'

7difflikaÉácirdéa gp..goVitr• I g•Árii01"::Idarn0rid'aótáqieèCgri-StaaelitelltéS'

Stwiiiá'rpor

OPiRniti •ÉkS CERTIDÃO, I1?:2à.12(Áii».• .••• 	• 	• 	.•

Sãb. FGque, ` de fei(teitird,t4 2017.

$sqljor Erefeitts,

NoS:ternigs do §:1°,; /migo 12, 	Lei n% f..7?40; de

.007,12.092; e r1à Artigo y:°dalLi=i ¿ï° 2 378, cie (19/06/ 397, sóilaitamas os bons
;oficias :de VAMs-ikesforskos.  }tirita ; á T;;r0011e'. .tio SeMao-. dià•;;,9pè.  sita

01010011)1.:40: 'AS .04):641:0P-.0e , ÇORTIpif4::dSS' Ias apublicas com'  :inicio Tt*,
confluer ta da FOITIO,k5OP.LeklOes :êtága

t/.4104,,,gigt),,oxãor.061000;:,0--00,posSUI(eM)7dënorSijiMbreni)ttipfjelálti '

ruísm'a(4.,éjáãd)::4:,tddiiiiiiid»0116110:Etil

,,
(cinco} anos  teánóMÉlthârd ,fritd400:i.df)N 	 pâtiljás*

i5itibiiiaria dá Pkétertuit,  'Má
d5ritOtbei,gredeit'tit a 1.:éÉ3.124„de,  05/02/2000, SdildiOmos âindá que junto â
CECIpho.sefaenexed6 ek(WpitiOldo:,Iricet,

Na'd'edéãi de quer dispessaVA-tespeial atença:o.ho
ppdidd, ,desde jà agradeço, renovando: meus Mált..eiceroS protestos c,to

- diStiMS:bdusiderS5áb,

tidibseMse'rire

,P4 fie

(011-r  , Oncr: DIAs ii3ASTOS
NitibiWj; /Bastas

Piesidetxté Vereãd-Ur

.É1,)10 éteritiègïn50' kriidf
• t.1.:ÃQPIp'sjeSpa.ècká

Dd.Prefeit6 ,dãrâridià -rurittid
Sâó .

dà S'SQ'Fbdlits

biRdTodt,u N
•.

C75R'1311/2/2(11'7;  1;5205,001309

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ES TÃO() 	OE 	S AO. 	PAULO

"São Roque--a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO C MEIO AMBIENTE 	'

Oficio n.°,039/2017 - DPM

São Roque, 16 de Março ê'201•7.

Referência: Oficio Presidente Certidão n° 033/2017

Senhor Vereador Presidente,.

Em atendimento ao Ofício em referência, procedemos ai) encaminhamento da
Certidão n° 0021/2017 e croqui, devidamente providenciada por nossa Divisão de
Fiscalização e Posturas. 	 •,, !„,

I 1

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproyeaarnos a oportunidade para renovarmos os
protestos da mais alta estima e apreço.

ne osa
Diretor

Exnid•? Sr. •
Nilton Dias Bastos
Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

MDC

Fone: (11) 4784-8542
Rua: São Paulo, n° 966 B Taboão Cep: 18135-125

CETS*117/03.2012-15:22:•11 1111/2017

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQue
ES TADO 	DE 	S ÃO 	PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE ARQUITETURA E;URBANISMO

CERTIDÃO N", 0021/17

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente u° 33/2017, da.

Câmara. Municipal da Estância Turística de São Roque, que as vias em questão são: Via

01: é oficial, não possui denominação oficial, conta com 550mts de extensão e 9mts de

largura, com início na confluência da Estrada João.  Carlos Ale com a Rua Vicenzo

Rampini, sentido bairro, mantendo-se a esquerda na bifurcação do cruzeiro e término

em propriedade particular — Bairro Malasqui; Via 02: é oficial não possui denominação

oficial, conta com 1700mts de extensão e 10mts de largura, com inicio em Estrada sem

'denominação oficial, na bifurcação, do cruzeiro, e término na Rua Luiz da Câmara

Cascudo — Bairro Mailasqui. Segue anexo o croqui do Local. Eu,

(Daiane Cristina de Moraes), digitei e providenciei a impressão. Eu, , (Pg)-e-A---25,

(Adriano Rodrigues), Chefe de Divisão de Fiscalização e Postura, certifiquei aos treze

dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.

!() LL o Nt)t(zors-L

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza" 	Clitt 4:

9átér>fteia Pflenc~d &&
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 046/2018

Parecer ao projeto de Lei no 019/2018-L,
de 05 de março de 2018, de autoria do
vereador Rogério Jean da Silva, que dá
denominação a via pública localizada no
Distrito de Maylasky.

Apresenta o vereador Rogério Jean da Silva o Projeto

de Lei 019/2018-L, de 05 de março de 2018, para denominar de "Rua Paulo

Arnaldo Pereira Leite", via pública localizada no Distrito de Maylasky, quando tem

início na confluência entre Estrada João Carlos Ale e Rua Vicenzo Rampini e término

em propriedade particular. Conta com 550 metros de extensão e 9 metros de

largura.

É o relatório.

A denominação de próprios, vias e logradouros

públicos são de competência exclusiva da Câmara de Vereadores, por força do

artigo 20, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal.

A lei 2.740 disciplina a oficialização, identificação e

emplacamento de logradouros públicos e assevera, da mesma forma, ser

competência privativa do Poder Legislativo em apresentar projetos desta natureza,

com obrigação do Poder Executivo o fornecimento de certidão sobre dados do

logradouro o qual se pretende denominar.

Art. 12 (...)

4,4-7/tt' cia cru,fiAtie,,, &ao
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447 .
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoro 	br

• t•
São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Parágrafo Único. O Poder Executivo deverá fornecer, nos
prazos previstos em lei, informações solicitadas pelo Poder
Legislativo ou Vereador, referente a oficialização dos
logradouros públicos que se pretendem denominar, bem como
tomar as providências necessárias para oficializar os
logradouros públicos que não sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certidão expedida

pela Prefeitura Municipal, atestando que a via pública não possui denominação

oficial, apesar de ser de ser oficial.

A 	denominação 	apresentada 	encontra-se

devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a legislação aplicável à

espécie, vale destacar que a propositura segue instruída com o croqui do local.

Diante disso, possível afirmar que, formalmente,

inexistem irregularidades no projeto em apreço, estando apto a ser recebido pelo

Plenário e após, enviados para as Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e

Redação e Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo.

E em relação ao mérito, a conveniência e

oportunidade é de exclusiva competência dos nobres Vereadores. Maioria simples,

única discussão e votação nominal.

É o parecer, s. m .j.

o Roque, 06 de fevereiro de 2018.

YAN S

A

ARE .D A
A • M TO
ses r Ju id

PAIO 	 FABIANA MARSON FERNANDES
Assessora Jurídica

c 	-~t crt unm, se a c k Q99a,
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

"jelt. COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUICÃO JUSTICA E REDACÃO

PARECER N° 44 — 08/03/2018

Projeto de Lei No 19/2018-L, 05/03/2018, de autoria do Vereador Rogério Jean
da Silva.

Relator: Alacir Raysel.

O presente Projeto de Lei "Dá denominacão de "Rua Paulo
Arnaldo Pereira Leite" à via pública localizada no Distrito de Mavlaskv.".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da
Assessoria Jurídica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas Comissões para ser analisado consoante as

regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NÃO
CONTRARIA as disposições legais vigentes, assim como aos princípios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condições de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar,

devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de
Leis.

Redação aprovou o parecer

(Sala das Comissões, 8 de março de 2018.

ALACIR RAYSEL

RELATOR CPCJR

A 	são Permanente de Constituição, Justiça e

or em sua totalidade.

ROG 	 VA aspo' CISCO DE
OLIVEIRA

(TOCO)
VICE-PRESIDENTE CPCJR

A
NTE CPCJR

ceitaa Uaidne,(2, cru4~a (4 094-0H
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail:  camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, EDUCACÃO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N°  15 — 08/03/2018

Projeto de Lei No 19/2018-L, 05/03/2018, de autoria do Vereador Rogério Jean da
Silva.

RELATOR: Vereador José Alexandre Pierroni Dias.

O presente Projeto de Lei "Dá denominação de "Rua Paulo
Arnaldo Pereira Leite" à via pública localizada no Distrito de Mavlaskv.".

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Jurídica desta Casa

e pelas Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças

e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORÁVEIS.

Após análise do Projeto de Lei verificamos, nos aspectos que

cabem a esta Comissão analisar, que inexistem óbices quanto ao mérito da propositura em
pauta.

Assim sendo, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de

Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissão analisar, devidamente

ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 8 de março de 2018.

(JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS

J 	RELATOR CPSECLT

A Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo
aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

/1\

JULIO ANTONIO MARIANO

ISRAEL FRANEiSCO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE CPSECLT

VICE-PRESIDENTE CPSECLT

Uót,awcát Qrti7~ S&H,
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 I Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

VOTACÃO NOMINAL
(Maioria simples — Presidente não vota)

Projeto de Lei N° 19/2018, de 05/03/2018, de autoria do Rogério Jean da Silva, que "Dá
denominação de "Rua Paulo Arnaldo Pereira Leite" à via pública localizada no Distrito de
Maylasky.".

Vereadores Votacão do Proieto

01 Alacir Raysel

02 Alfredo Fernandes Estrada

03 Etelvino Nogueira

04 Flávio Andrade de Brito
s

05 Israel Francisco de Oliveira

06 José Alexandre Pierroni Dias

07 José Luiz da Silva Cesar

08 Júlio Antonio Mariano

09 Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo

10 Marcos Roberto Martins Arruda

5
11 Mauro Salvador Sgueglia de Góes

S
12 Newton Dias Bastos — X —

13 Rafael Marreiro de Godoy
S

14 Rafael Tanzi de Araújo

S
15 Rogério Jean da Silva

Favoráveis
19

Contrários

0

ISRAEL FRA CISCO b  OLIVEIRA
(TOCO)

10  Vice-Pres'

OJIGO) Ha:,
MARCOS ROBERO MARTINS ARRUDA

(MARQUI HO ARRUDA)
20  Vice-Presidente n

ki;e44-0 ".

SÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINARIO)

20  Secretário

NEWTO 	:ASTOS

(NILT 	BASTOS)
residente

9áf~t,a Pito~ d &ao- Rore
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov,br I E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"
7(15)1: t

PROJETO DE LEI N° 019-L, DE 05/03/2018'x, 222
AUTÓGRAFO N° 4.773 de 12/03/2018
LEI no 	 'tf

(De autoria do Vereador Rogério Jean da Silva -
REDE).

sào Ç 3 /4
V.

t<4  40 Cp
• cck

Dá denominação de "Rua Paulo Arnaldo Pereira
Leite" à via pública localizada no Distrito de Ma-
ylasky.

0 Prefeito Municipal da Estância Turística de São Ro-
que,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turísti-
ca de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "Rua Paulo Arnaldo Pereira
Leite" à via pública com início em estrada sem denominação oficial, na bifurcação do
cruzeiro, e término na Rua Luiz da Câmara Cascudo — Distrito de Maylasky, com
1700 metros de extensão e 10 metros de largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da via pública

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução des-
ta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada
se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-

Aprovado na 6a Sessão Ordinária, de 12/03/2018.

\O-

ora denominada.

ção.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAUL9

LEI 4.780 741N rir 	•)••
De 16 de março de 2018. 	 Ft  ilço •

PROJETO DE LEI N° 019/18-L 91014.2
De 05 de março de 2018
AUTÓGRAFO N° 4.773 de 12/03/2018
(De autoria do Vereador Rogério Jean da Silva -
REDE)

Dá denominação de "Rua Paulo Arnaldo Pereira
Leite" à via pública localizada no Distrito de
Maylasky.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São
Roque,

Faço saber que a Cãmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu prornulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "Rua Paulo Arnaldo Pereira
Leite"'à via pública com início em estrada sem denominação oficial, na bifurcação
do cruzeiro, e término na Rua Luiz da Câmara Cascudo — Distrito de Maylasky,
com 1700 metros de extensão e 10 metros-  de largura.

ora denominada.
	Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da via pública

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução desta
Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se
necessário.

publicação. •
Art: 4° Esta Lei  entra em vigor na data de sua

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 16/03/2018.

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES
PREFEITO

Publicada em 16 de março de 2018, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 63  Sessão Ordinária de 12/03/2018

to <No floitog

1-ti1 110 vs,00
Ho

/#
Giírit-Cloi 	1/: olicio Nilo(
é •

1\

how)

R JJ \ 1,

IAM? ijA:

ONG

CMancib-
osa Varanda

rade Expediente

Publicado no Jornal 	 ç 	o)

n,e  tign  lis,  è.)21 diaatl CS1

Ato Normativo  <72-'6- 	-1 1 /4--1-1.0

4.d

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18